contra istud arguitur, Primo, quia Deus non præuidet ipsius bene vltum libero arbitrio, nisi quia vult & præordinari istum bene vltum, eo quod sicut dictum est dist. 39. Certe præuisio futurorum contingentium, est ex determinatione voluntatis sui. Et intra, factis duabus instantijs de Iuda hinc Lucifero peccatum, argutoque quod sola permisso non sufficit ad certitudinem diuinæ scientie, sic respondeat: Primum istorum soluit per hoc quod Deus præseit se cooperaturum ad substantiam illius actus qui erit peccatum, hoc autem præseit quia vult cooperari illi; si erit peccatum commissionis, vel præseit se non cooperaturum ad actionem aliquem si non vult ipsum, & hoc, si erit peccatum omissionis, & sciendi se cooperaturum ad substantiam talis actus non cum circumstantijs debitis, vel non cooperaturum erad actum recessari, & per eos sequentes, quod erit, scit hunc peccatum, non solum quia scit se permisurum hoc, sed quia scit se cooperaturum huius ad substantiam actus non circumstantiam, & per consequens iste committere; vel non cooperaturum ei ad actionem necessariam, & per consequens iste omittere. Item Sanctus Thomas de Christiana religione sive de fide, p. & charitate 3. 8. dicit, quod contingenta effectuum causatum secundum non potest certitudinem diuinæ prouidentia perturbare, quia efficacia voluntatis diuinæ certitudinem sibi præstat. Voluntas enim Dei cum sit uniuersalis causa rerum, non solum ut aliquid fiat, sed ut sic fiat, ad efficientiam diuinæ voluntatis pertinet, non solum ut hanc quod vult fieri, sed ut hos modo fiat, quo illud vult fieri, vltis diuina voluntas impletatur efficaciter. Idem quoque supra eodem 13. 3. dicit, quod contingenta, prout sunt virtualiter in suis cruxis non sunt determinatae, & per eis certa cognoscere possit haberi, tamen prout sunt actus in suo esse in Dei eterno, iam sunt determinata ad unum, & potest de eis certa haberi cognitione. Qui & super 1. S. Thomas, dist. 3. 8. qu. vlt. quærente, Vtrum scientia Dei sit contingens, & infra super dist. 40. quarta querente, de certitudine praedestinationis eandem sententiam plangit tenet: sed contingenta talia determinari possunt nisi per voluntatem diuinæ sicut 14. ostendebat, & pro ista determinatione posset allegari Averrois super de somno & vigilia abbreviate superius memorata. Hoc idem videtur sentire Anselm. de casu diaboli 21. vbi vult, quod nihil vere scitur, nisi quod certa ratione intelligitur; Quare & Debuson propriè dicitur habere præscientiam futurorum, sed magis præsentium scientiam, quia omnia futura sunt ei praesentia. Et idem dicit de Concordia 7th & Boëthio 5th de Consolat. Philosopher profeta exta quod videbitur non posse intelligi alterius, nisi quod Deus per hoc sciat omnia futura, quia sunt exprimentia; id est, per futuram insuperabilem, & immutabilem voluntatem præsentialiter determinata, & de

Autorum. Anselm.

B. subiectum, & operationes eas quae secundum naturam & eas que præter naturam, quæ quidem præter naturam simul intrent cum necessario ordine subiecto, vel subiectum decurrunt enim in his quae natura sunt hoc participare, non principiantur sed secundum modum qui dicitur pars operacio, scilicet secus existentes. Et infra dicit, De cognoscere contingencia modo nobiliore quam sit ipsorum natura, cogitationem illorum praæcipientes determinante, & haec scire; sed unde accipientes & praæcipientes cognitionem illorum: ex quo praecedente principio, sicut causa, nisi ex propria voluntate determinata, & indefectibiliter causa rerum, & continuo causa scientia apud eos. Ita quoque sententiam viderit Dionysius de diuinis nominibus 7. efficaciter attestari, sicut 15th. huius plenius recitat. Item Deus recte scit futura contingencia, ergo per aliquid quod realiter est certum: sed hoc non est aliquid futurum contingens, cum illud non sit certum, nec aliqua causa inferior sufficiens ad productionem illius. Præcausatione igitur est certa, sed contingens similiter ut effectus: Alias enim ille effectus est certe & determinate futurus. Relinquitur ergo quod Deus ita sciat per suam voluntatem sibi certissimam, qua vult omnia illa forte. Itud posset constituti per Averroem super 9. Metaph. comment. 21. dicentem, quod scire illa, quæ semper sunt, immutabilitate uno modo, est scire, sed scire essentiam mutabilem dicitur intelligere. Item haec vltima ratio, & conclusio principiis patet per Iohannem Scotum super 2. sentent. distin. 37. quæst. 2. redarguentem opinantes quod voluntas creata sit causa totalis sui velle sine Deo coagente, per hoc, quod si sic esset, Deus non esset naturaliter precius futurorum, quia non habet scientiam de futuris contingentibus, nisi quia certitudiniter nouit determinationem voluntatis sua respectu eorum; quia voluntas est immutabilis, & impotentialis. Sed si voluntas creata sit causa totalis sui velle, & ipsa se habet contingenter ad illud velle, ergo quantumcumque ponatur voluntas diuina determinata ad unam partem corum quæ dependent a voluntate creata, ipsa potest aliter vele, & ita non sequitur certitudo ex cognitione determinationis voluntatis diuinae. Qui & super 1. sentent. Scotus, distinct. 41. reprobans opinionem dicentem ideò Deum quenquam praedestinare ad viam, quia præuidet ipsum bene vltum libero arbitrio ita scribit: Sed contra istud arguitur, Primo, quia Deus non præuidet ipsius bene vltum libero arbitrio, nisi quia vult & præordinari istum bene vltum, eo quod sicut dictum est dist. 39. Certe præuisio futurorum contingentium, est ex determinatione voluntatis sui. Et intra, factis duabus instantijs de Iuda hinc Lucifero peccatum, argutoque quod sola permisso non sufficit ad certitudinem diuinæ scientie, sic respondeat: Primum istorum soluit per hoc quod Deus præseit se cooperaturum ad substantiam illius actus qui erit peccatum, hoc autem præseit quia vult cooperari illi; si erit peccatum commissionis, vel præseit se non cooperaturum ad actionem aliquem si non vult ipsum, & hoc, si erit peccatum omissionis, & sciendi se cooperaturum ad substantiam talis actus non cum circumstantijs debitis, vel non cooperaturum erad actum recessari, & per eos sequentes, quod erit, scit hunc peccatum, non solum quia scit se permisurum hoc, sed quia scit se cooperaturum huius ad substantiam actus non circumstantiam, & per consequens iste committere; vel non cooperaturum ei ad actionem necessariam, & per consequens iste omittere. Item Sanctus Thomas de Christiana religione sive de fide, p. & charitate 3. 8. dicit, quod contingenta effectuum causatum secundum non potest certitudinem diuinæ prouidentia perturbare, quia efficacia voluntatis diuinæ certitudinem sibi præstat. Voluntas enim Dei cum sit uniuersalis causa rerum, non solum ut aliquid fiat, sed ut sic fiat, ad efficientiam diuinæ voluntatis pertinet, non solum ut hanc quod vult fieri, sed ut hos modo fiat, quo illud vult fieri, vltis diuina voluntas impletatur efficaciter. Idem quoque supra eodem 13. 3. dicit, quod contingenta, prout sunt virtualiter in suis cruxis non sunt determinatae, & per eis certa cognoscere possit haberi, tamen prout sunt actus in suo esse in Dei eterno, iam sunt determinata ad unum, & potest de eis certa haberi cognitione. Qui & super 1. S. Thomas, dist. 3. 8. qu. vlt. quærente, Vtrum scientia Dei sit contingens, & infra super dist. 40. quarta querente, de certitudine praedestinationis eandem sententiam plangit tenet: sed contingenta talia determinari possunt nisi per voluntatem diuinæ sicut 14. ostendebat, & pro ista determinatione posset allegari Averrois super de somno & vigilia abbreviate superius memorata. Hoc idem videtur sentire Anselm. de casu diaboli 21. vbi vult, quod nihil vere scitur, nisi quod certa ratione intelligitur; Quare & Debuson propriè dicitur habere præscientiam futurorum, sed magis præsentium scientiam, quia omnia futura sunt ei praesentia. Et idem dicit de Concordia 7th & Boëthio 5th de Consolat. Philosopher profeta exta quod videbitur non posse intelligi alterius, nisi quod Deus per hoc sciat omnia futura, quia sunt exprimentia; id est, per futuram insuperabilem, & immutabilem voluntatem præsentialiter determinata, & de

Ecclesiastes. *Et Ecclesiasticus.* Qui futurum est, non potest nisi praeterea voluntate; et hoc videtur Deus inuicere. *Ezra* 4.6. sic dicens. Ego sum Deus inuincibilis ab exordio non nullum, & ab initio omnis secundum facta ligna dicens. *Consilium meum stabit, & omnia voluntas mea sit: quia velut iuncta, quod per hoc annuntiat, & vel annuntiat posuit ab exordio nouissimum, quia omne suum Consilium & voluntas immutabiliter stabit, & sit.* Quomodo insuper melius posset intelligi *Origines super Epistolam ad Romanos*, quod non propriece aliquid erit, quia illud scit Deus futurum, sed quia futurum est, ideo scitur a Deo antequam fieri; quam quod quia aliquid est futurum in voluntate & prædestinatione diuina, ideo certaliter prædictur a Deo notitia simplici, non è contra. Quare & *Augustinus* 26. contra *Faultum* 2. Potius, inquit, verum est quod Deus scit, quam quod opinatur homo. Unde non possunt futura non fieri, quam non sive facta præterita, quoniam non est in Dei voluntate, vero si aliquid falsum quo verum est. Hæc ergo sunt taliter & scita à Deo per voluntatem ipsius. Idem de bono persuerantia 49. *Castitas, Caritas, Pietas, &c. qua Dei esse aliqui confitentur, eaque ab illo præcognita, ac per hoc ipsa esse prædestinata negare non possunt.* Et infra, codem. 53. *Dei donaque dantur electis, finnulla est prædestinationis, non præscientur a Deo; Præscientur autem; est igitur prædestinationis quod defendimus: Omnis autem prædestinationis a voluntate procedit: Omnia ergo quæ præcognita sunt a Deo, voluntas sunt ab eo, & non simul nec postnaturaliter, ergo prius; voluntas ergo Dei est causa eius scientie scitur præhabita & uferunt. Istam quoque sententiam testari videntur illi prædicti 24. Seniores Apocalypsi 4. sicut 14. bivis tangit. Et sicut argumentum est de scientia Dei respectu contingentium futurorum, quod est per voluntatem diuinam, sic potest argui de eius scientia respectu omnium futurorum, præsentium, & præteritorum; quæ voluntatem ipsius naturaliter consequuntur, decimoquarto & nono Capitulo ad iuante, maximè cum non aliter sciat præsenta sive præterita, quam futura, propter eius immutabilitatem omnimodam quinto Capitulo demonstratam. Hic autem per voluntatem intelligenti omnem actum voluntatis, sive volutorum, sive noluntorum, sive actus alius qualificante. Hæc pro illorum futurorum questione non farva, qui dixerunt, Quomodo scit Deus, qui forte propter perplexitatem eius ambiguum, & insolubilem apud iplos, putabunt non esse scientiam in excelso.*

C A P. XIX.

Obicit & respondet.

T autem hæc prædicta magis apparet, parvo disputationis scrutinio sunt rimanda. Arguitur, quod Intellectus posteriora sunt causa intellectionis diuinæ. Omne enim quod mouet intellectum ad intellectiōnem, est causa intellectiōnis illius, quia & sive scientia: sed omne intellectum à Deo mouet intellectum diuinum; omne enim intellectum mouet intellectum & sive intellectum, ut patet 3. de Anima, quasi per totum; & 12. Metaph. 37. dicte noua translatio, Intellectus untem ab intelligibili mouetur; Et translatio quam Commentator expoit, Intellectus vero est ex intellecto, quod *Averroes* sic exponit, id est essentia intellectus est in intellecto. Item illud quod est naturaliter prius alio, & prius necessario requisitum est ad aliud, est aliqua eius causa, huc ex predictis appareat, sed intelligibile & scibile sic se habet ad intellectum & scientiam Dei, sicut 1.3. & 17. capitula præmonstrarunt. Item rem esse; vel non esse est causa veritatis, & veritas est causa scientie, non è contra. Item cognitione incomplexorum est causa scientie complexe, scientia ergo Dei complexa causatur a scitis. Item vide: ut quod diuina scientia non sit causa scitorum, quia tuus cum semper scias equaliter omnia, omnia semper & qualiter causarentur. Et tunc cum equaliter scias non entia sicut entia, ipsa etiam & qualiter virū causarentur. Item posterius non est causa prioris; sed intellectus & scientia est posterius intellectibili & scibili: sequitur enim, Intellectus & scientia est, ergo intelligibile & scibile est, & non coextensit, saltem formaliter, ergo secundum illam regulam logicalēm in prædicamentis, intelligibile & scibile est prius intellectione & scientia; quare & hæc posteriora sunt illi. Item scitur intellectus est prior naturaliter voluntate, sic & cognoscere præsumvelle: Nullus enim potest velle nisi præcognitus, quare & larc, ac preseire quodcumque complexum, quam velle illud, aut velle intellectus. Adhuc autem, tunc Deus.

A prædicta scitur etiam discutendum: Quicquid volo fieri, scit: hoc volo fieri, ergo fieri; sive que est in me modo potest, & non summodo ut quis, contra primam diuinitatem & terram eorum corollari primi humus. Præterea, dicit *Origenes* super Epistolam ad Romanos, quod non potest eleiciere, quia illud scit Deus futurum: sed quia futurum est, ideo scitur a Deo antequam fieri. Item *Augustinus* respondendo ad septimam questionem *Orosij*; In Deo, inquit, voluntas sapientiam non potest praetere; ergo prius est rationabiliter sapere, quam rationabiliter velle. Item *Ecclesiasticus* primi; Sapientiam Dei precedentem omnino quis mischigauit? prior omni creaer sapientia: ergo sapientia Dei, & eius scientia voluntatem suam praecedunt. Amplius autem contra hoc quod dicitur, quod aliqua sunt vera priora naturaliter voluntate diuina, quia tunc eadem ratione aliqua necessaria & impossibilia essent priora ipsa, quod videtur contra *Anselmum* 1. Cur Deus homo, 17. sic dicentes; Omnis quippe necessitas & impossibilitas eius subiacet voluntati, illius autem voluntas nulli subditur necessitatibus, aut impossibilitatibus: Nihil enim est necessarium, aut impossibile; nisi quia ipsa ita vult; ipsum vero aut velle aut nolle aliquid propter necessitatem, alienum est à veritate.

B Pro primo autem istorum: sciendum, quod aliquid mouere aliud duplice potest intelligi; *Proprietas*. propriè scilicet, aut metaphoricè: propriè sicut est in mouentibus & motis realiter & propriè, ut loquitur Philosophus in libro *Phyli*, quasi per totum: metaphoricè, sicut finis dicitur mouere; & omne appetens bonum vel malum mouet ad prosecutionem vel fugam, ut loquitur 3. de Anima, 7. Ethic. 1.2. Metaph. & alibi multis locis. Vnde & primo De generatione 7. ponit distinctionem, istam sub his verbis; Est enim factiuca causa, ut vnde principium motus, scilicet propriè, cuius autem gratia, id est, finalis, non factiuca: ideo factus non factiuum est, nisi secundum Metaphoram. Propriè ergo loquendo non est verum, quod omne intellectum mouet intelligentem: Multa enim intelligo, quæ omnino non sunt, quare & omnino proprie mouere non possunt. Multa etiam existentia intellege, quæ propriè non mouent: intelligo enim Phœnicem Arabiz, & mirabilia Indiz, & quomodo mouentur hæc propriè, me existentem Oxonit, cum secundum Philosophum 7. Phys. In omnimotu mouens & motum sunt simul, vel secundum seipsa, vel saltu, secundum medium quod immediate mouetur à primo mouere, & immediate mouet ultimum motum virtute primi mouentis, ut patet 2. de Anima 74. Hæc autem nec immediate nec mouent, nec sufficiunt rotam medium alterare: Metaphorice vero loquendo verum est, omne intellectum mouere intelligentem, non quia ipsum propriè, sed quia eius similitudo, intentio, seu imago, in virtute memorativa, imaginativa, vel in ipso intellectu mouet quodammodo intelligentem ad intelligentem, sicut secundum autoritatem Philosophi, finis & sanctas non existens mouet hominis voluntatem, non autentici propriè, sed multum metaphoricè, quia cognitionis horum tantummodo mouet queropiam ad volendum, & voluntas sic mouet ad viterius persequendum: quare & finis dicitur sepe à *Philesopho* primum mouens. Intellectus igitur à Deo mouent intellectum diuinum, non propriè, sed tantum metaphoricè, quia id est & similitudines eorum in Deo, id est, diuina essentia, quæ diuina intelligibilia distinctissime representant, mouent seu mouet quodammodo intellectum diuinum ad intelligentem intelligibilia universa; & quia Deus has ideas & similitudines habet a seipso tantummodo, & nullo modo à posteris intellectus, non dicitur moueri ab eis ad intelligentem, nisi fortassis multum metaphoricè, & minus propriè, ut est dictum. Secundum solvit per hoc idem; Non enim intelligibile semper secundum ipsum & propriè est prius intellectu, cum multi non entia non intelligantur, sed secundum suam ideam & similitudinem, ut est dictum. Ad tertium: similiter est dicendum, Nulla enim veritas creata est causa propriè diuinae scientie; sed prima veritas increata, quia omnia alia vera, sunt vera, neque agnosci eorum omnium, vel diuina voluntas, quæ est causa infallibilis, omnis veritas creata: sicut præcedentia docuerunt. Nec ista veritas à posterioribus vera causatur in Deo, sed in seipso penitus a seipso; quare nec vera posteriori causant propriè diuinae scientiam, sed forsitan nimium transsumptiuem; quia scilicet idea, seu imago huius veritatis in mente diuina quodammodo scientiam Dei causat: nec rem esse, vel non esse, est causa talis veritatis in Deo, ut maior supponit, sed potius est è contra. Quædam solvit per predicta: Liceremus cognitione incomplexorum in Deo sit causa sua scientie complexa; quia tunc scilicet cognitio intellectu modo a seipso, nec acquiritur ei a cognitio incomplexis, non sequitur quod ipsa causent propriè scientiam Dei complexam. Quintum vero per hoc solvetur: quod diuina scientia cognitio omnis solius, sicut simplicis nominis non est sufficiens causa rerum, sed eum & requirit etiam scientia approbationis, & beneplacitum voluntatis, vel aliquis talis actus in voluntate diuina. Sextum solvit per hoc idem.

Ad sep-

Ad septimum respondentium, per respondentem ad primum, & sequentia argumentum. Intelligibile enim & scibile non sunt praedicta inselectione & scientia propriæ, & per seipsum (Multi enim non entia intelliguntur & scientur) sed tantum Metaphorice, scilicet secundum suas similitudines & ideæ. Proinde tamen scientiam quæ per seipsum est diuinam primus quodammodo naturaliter suo velle, & ideo necessario simpliciter & penitus absolute cognoscit simpliciter notitia velut in complexa, omnia complexa cogitabilia vera vestitata, possibilia vel impossibilis; non tamen non ita complexa adhuc sua quæ scientia nostra completa & compositæ superius comparatur. Sic enim non scit alia, primitus per voluntatem suam antecedenter & causaliter sunt veri, sicut decimus quartum hunc pandit. Siquidem & tu requiri cognoſcis in tempore notitia simpliciter incomplexa, complexionem huiusmodi. Tu hoc aut illud, Tu vis hoc aut illud, priusquam sita, sicut quando est ita, non tamen scientia adhuc sua complexa, nisi quando sita, & postquam sita, sicut ordine naturali, sicut etiam & tales proportiones transire. Neque nonnum procedit. Non enim Deus regnuntur, & non intuituēt sic futura, sicut Astrologus calculator inclusus scit eclipsin futuram vel presentem supra horizontem proprium, vel sub illo, per certam demonstrationem, non per claram intuitionem; Sed sicut videns Solem, videt eum per speciem eius receptam in oculo; priorem naturaliter visione & causam illius, sine quolibet argumento. Non enim ad hoc quod videat Solem, & tamen quod arguit ab modo, Quicunque habet speciem Solis in oculo, vider Solem; Ego sic habeo: sed statim habitat species Solis in oculo, vider Solem; Ego sic vidi, vider Solem. & ideo dicit ibi: Sed tamen habitat species Solis in oculo, vider Solem: Sic & voluntas diuina respectu alicuius futuri, velut propria eius species, representat intellectum diuinum illud futurum fore; & ille per illum hoc tunc omni discursu immediatissime comprehendit, sicut oculus corporalis per speciem Solis, Solem. Illud autem Otigenis videtur solutum capitulo precedente. Obiicit quidam forte, quod Petrus 1. sentent. dist. 38. alter hoc exponit, sed decimum sextum huius responder. Rursum fortassis obiicitur, quod quidam alii Doctores, adhuc aliter hoc exponunt, dicentes, quod cum dicunt, quod futurum C est ideo scitur a Deo, hic denotari causam consequatur, non ostendit; sed si Origines loquuntur de causa consequendi tantummodo; non ostendit, cur dicit, non propter ea aliquid est, quia illud scit Deus futurum? cum tamen opime consequatur, Deus scit hoc esse futurum, ergo hoc est. Adhuc autem potest obiici acius isto modo, si res prius naturaliter est futura, quam Deus hoc sciat, & rem esse futuram est causa diuina praesentia: simili ratione & res praesentes prius naturaliter sunt praesentes, quam Deus hoc sciat; & res esse praesentes est causa scientie Deitatis, contra decimum quintum & decimum sextum plane. Sed hic secundum rem esse futuram in voluntate & prædestinatione diuina casualiter, non in propria sua natura extrinsecus, est causa diuina scientie seu praesentie. Ipse namque nullatenus iudicet rebus extrinsecis ad sciendum, sicut prædicta fuerunt, sed omnia futura habet secum intrinsecus cognitivæ, causaliter, intuitivæ, seu scientificæ ex se tamen, sicut scit illa, quare & praesentes simili modo intrinsecus omniqueque. Alias namque aliter intrinsecus primo scitur futura, secundo praesentia, tertio vero præterita, quare & intrinsecus mutatur, cuius oppositum, quintum docet. Omnis ergo eodem modo intrinsecus sunt res primo futu. Et in voluntate diuina, secundo praesentes, tertio vero præterita, & semper similiter & qualiter & praesentes & cognitivæ apud eum, & causa sua scientie, semper similes & æquales. Vnde & Hermes de Verbo aeterno 1. 5. loquens de Mundo & rebus mundanis, sic ait, Non erant quando non erant, sed in eo iam tunc erant, unde nasci habuerunt: cui multi Philosophi, Theologique concordant. Quare & Sapiens Dominus, inquit, Deo omnia sunt agniti: antequam crearentur, sic & post perfectum respicit omnia. hec, inquit, non aliter intrinsecus quoimodo. Adhuc fortitan replicabis, et dices, Si velle Dei est causa existentie rerum extra in opere & effectu, est causa in medietate existentie talis rerum, sicut corollarium decimi huius docet, & est similiter causa scientie Dei complexa existentie rerum huiusmodi, quare & existentia talis rerum exterior in opere & effectu, est prior naturaliter terrena scientia supradicta quapropter & aliqua causa eius, per decimum tertio & decimum septimum huius premisa, contra decimum quintum, decimum sextum, & decimum septimum huius plane. Vel aliter forte dices, Scientia Dei comprehendit, sicut causa existentie terrena extra, & non in eodem ordine cum voluntate diuina, cum sit posterior illa causaliter & naturaliter, secundum proximo huius premisa, nec causa prior naturaliter, sicut per eadem patet evidetur. Est ergo causarum posterior naturaliter voluntate diuina, quare & medianas inter illam & huiusmodi sunt effectum, contra corollarium decimi prædictum. Sed quis non videt peccatum primi istorum? Quis enim nescit aliquam se qui, & & sunt effectus, sicut causa C causat, & C est immediatus, ergo prior B, & causat illius? Cum enim non possit una causa duos effectus

Afectus immediatus habere, quorum neuter alterius esset causa? Neque sola voluntas diuina scientiam Dei canat. Nullus enim dubitandum videtur quin intellectus diuinus actum suum intelligendu, & intellectuam scientiam suam causet. Cur ergo intellectus diuinus infatuus immaturus, & inchoatus, quo effectus immediatus res extra, non posse immediatus, vel factum ita, immediatus scire per illuminific fore esse, aut factum exterior, præseruit cum ille actus voluntatis diuinae intellectus diuino sufficiat ad sciendum; ita videlicet quod res posteriores, in propriis suis naturis nihil omnino ad scientiam Dei agant, sicut prædicta iudebant; immo & immediatior quodammodo videtur. Intellectus diuinus voluntati diuinae, & actus acti, quam voluntas Dei aut eius voluntio rebus extra. Neque scientia Dei complexa videtur causa rerum exteriorum, nisi quatenus notitiam simpliciter incomplexam, & beneplacitum seu voluntatem Dei includit. Illud Augustini per hoc soletur, quod loquitur ibi de sapientia Dei quoad intra, qua sapit illa quæ præcedunt naturaliter voluntatem diuinam, cuiusmodi est generatio filii. Non enim voluntate præcedente generat, sed natura, vt docet Augustinus 1. de Trinit. 20. & scientia talium non est voluntas Dei causa, sicut proximitatis huius pandit. Quotluit enim Orosius, An voluntate genuit: Parer filium, au necessitate; Respondebat Augustinus, quod nec voluntate, nec necessitate, quia necessitas in Deo non est. & præce voluntas sapientiam non potest, quæ est filius. Aliud Ecclesiastici posset eodem modo glosari. Videtur enim, quod loquitur ibi de filio qui est Sapientia, de Sapientia Dei Patris, & ideo dicit ibi, Fons sapientie verbum Dei in excelsis. Alter potest dici, quod videtur intelligere, quod sapientia D. præcedat omnia extra Deum, scilicet omnia creatura, non omnia intra eum. Nam que dicit ibi, prior omni creatura est sapientia. Et infra 24. expressius, in persona diuina sapientie dicit ita: Ego ex ore alitissimi prodidi, primogenita ante omnem creaturam; Ego feci in Coelis, vt ostreter lumen, indeficiens, & sicut nebula texi omne terram. Anselmus autem videtur intelligere, de necessitate & impossibilitate C posterioribus voluntate diuina, in rebus creabilibus, vel crearis, quia necessitate secundum ipsum ibi, necessarium fuit quodammodo Christum mori, & impossibile non mori. Vnde & statim post præmissa subiungit, quare, quoniam quæ vult, & non nisi quæ vult, facit, sicut nulla necessitas, sive impossibilitas præcedit eius velle aut nolle; ita nec eius facere, aut non facere, quamvis multa vult immutabiliter & faciat.

C A P. XX.

Distinguit similius voluta in priora & posteriora voluntate diuina,
ostendit, quod voluta posteriora non sunt causa voluntatis diuinae, nec causa sine qua non; & quod voluta priora sunt aliqua causa eius.

E Is ita constantibus ratione erit, quod voluta posteriora voluntate diuina, non sunt causa voluntatis diuinae, nec causa sine qua non, ut singitur a quibusdam, & quod voluta priora sunt aliqua causa eius. Sunt autem aliqua voluta priora voluntate diuina, vt Deum esse, Deum esse omnipotentem, bonum, cognoscibilem, & simile. Aliovero posteriora, vt rerum mundum esse, & singulis partibus eius. Hac igitur ratio de voluntate diuina possunt ostendit similius, sicut videtur hanc priora capitulum, scilicet 1. 5. & 17. tria lumen de aqua scientia ostendebant, possuntque per locum a similius ostendari; sicut est in scientia diuina, quare & in voluntate diuina, maxime cum voluntas sit ita libera vel liberior intellectu. Item primi pars huius potest ostendit per hoc, quod voluntas Dei est causa omnium posteriorum, vt nonnulli & decimum quartum capitulo docuerunt: si ergo aliquod istorum esset causa voluntatis diuinae, illud esset causa huius. Item aliter: Deus nesciret vera posteriora, sicut decimi octauo sententia manifestat. Nec Deus esset certus de eis, quoniam ad eis voluntatem ne-
cessaria erat, sicut & in scientia diuina posteriora, vt futura contingentia, & ita ad eis scientiam, sicut eodem 1. 5. planus est. Item cum Deus de necessitate ei-
silibet contradictionis alteram pertinet, & hoc in omnibus scitis posterioribus per suam voluntatem, per idem Capitulum, si voluntio eius causatur a posterioribus volutis, vo-
luntas diuina necessario patitur ab eis voluntatem aufolutionem, quomodo ergo habili-
berat

bergam voluntatem: Item si voluntas Dei patitur a talibus non necessario sed libet voluntate. A sic pati, & facere omnianihil tunus. Frustra ergo ponitur eam per pati. Item si Deus per voluntatem tuam posset tuae viciniam pati, non accepit pone atque modo mortari contra quinque. Quicquid enim patitur a causa tantibili, mutabiliter patitur, & est immutabile. Item preterius est simpliciter agere, & non pati a talibus, quam ut pati, licet iracedentia docetur; Hoc ergo, non alia, tribuendum est Deo, sicut Suppositio prima dicit. Item futura coniunctio non fuit causa mouens voluntatem diuinam, quia tunc prius naturaliter essent futura quam mouerent, & quam Deus velet illa esse futura, contra 14. & 18. sicut &c. & diversitas talium arguebat. Hoc etiam posse ostendi per multis Autoritates non cap. allegatas, & specialiter per illas, quae dicunt, quod voluntas Dei est prima & summa causa omnium; ut causa ab alio moueretur, illud est prius & superioris: Omnis enim causa efficiens, sive mouens est prior naturaliter & superior suo moto. Item hoc plane tenet Petrus Lombardus 1. de Causis. 45. 4. sic dicens; Hec itaque summa bona voluntas, est causa omnium quae naturaliter sunt, B vel facta, sive futura sunt, quae nulla praesenta est causa; quia aeterna est, ideoque causa illius querenda non est. Ad quod multis Autoritates adducit, primo Augustini 83. Quod nonnullum 28. dicunt, Qui querit, quare voluerit Deus mundum facere; causam querit voluntatis Dei; Omnis autem causa efficiens maior est eo quod efficitur, nihil autem maius est voluntate Dei. Item Augustinus 1. de Genesi contra Manichaeos 5. Causae voluntatis Dei: Manichaei sepe querunt, cum omnium quae sunt, ipsa sit causa. Si voluntas Dei habet causam, est aliquid quod antecedat voluntatem Dei, quod nefas est credere. Qui ergo dicit, quare Deus fecit celum & terram? respondendum est ei, quia voluit: qui autem dicit, quare voluit? maius aliquid querit quam est voluntas Dei; nihil autem maius inueniri potest. Compescat ergo se humana temeritas, & id, quod non est, non queratur, ne quod est, non inueniar. Hoc etiam tenet Hugo de Sacramentis libro primo, parte quarta, capite primo, dicens, Prima rerum omnium causa voluntas est creatoris, quam nullam praecedens causa mouet, nec subsequens aliqua confirmat, quoniam ex semetipsa iusta est. Et infra, ultimo. Hic igitur constat ordo rerum, ut post prima posteriora sequantur; Prima omnium est voluntas creatoris, quoniam ex ipsa sunt omnia; post ipsam sequuntur, que sunt ex ipsa. Prima sunt, quae in ea sunt; secunda sunt, quae ex ea sunt: Quae in ea sunt, aeterna sunt, nec gradum habent, nec successionem, quoniam in unitate constituta, & in aeternitate non transirent; quae ex ea sunt, creata sunt per eam. Aliæ vero partes sequentes possunt ostendi, sicut 16. & 17. de non causatione, & causatione diuina scientia, similia ostendebant.

C A P . XXI.

Obiicit, & respondet, distinguit q̄ rationabile & insitum per prius voluntate diuina, per posterius & per mixtum;

IC autem possunt multa obiecta contra dicta de voluntate diuina, sicut Capitulum proximum obicit contra dicta de diuina scientia, & similiter per filii soli. Præterea potest etiam specialiter obiectum contra dicta: Si enim voluntaria prædicta sunt causa voluntatis diuinae, voluntas diuina aliquam causam habet, contra Autoritates Augustini proximo aliendas. Et tunc voluntas Dei non est primus & ultima causa omnium posteriorum: Cognitio namque de voluntaria prædicta prior & superior causa illius causa, quare & omnium causariorum suorum, item voluntabile mouet voluntatem, & appetibile appetitum, ut patet in libro de Anima. Etsi alibi multis locis, et Deus vult & appetit volunt posteriora. Item omne agens rationale, propter aliquam finem agit, ut patet secundo Physicorum & alibi suis trebus. Finis autem mouet agentem, sicut Philosophia Naturalis, Metaphysica, & Moralis coherenter sepe docent. Item omnis volens aliquid lapiditer vult illud propter aliquam rationem, non ergo mouet volentem ad sic volendum. Item omnis volens aliquid teste, vult illud, quia iustum est cum sic velle; hoc ergo mouet. ^{II} volentem ut velit. Ad primum istorum dicendum, quod illa conclusio non est contra Autoritates adductas, quia omnes illæ loquuntur de voluntate posterioribus, ut de cœlesti mundi & similibus, non de voluntate prioribus. Quis enim negaret voluntatem Dei voluntem in suis productis & cauare, sicut ex 17. huius patet.

A Pro secundo dicendum, quod duplex est causa terum in Deo, videlicet sufficiens & necessaria, & qua scilicet potest res necessaria ponetur; & sic voluntas Dei est causa omnium posteriorum, sicut præcedentia clare monstrant; siue loquendo de causa, voluntas Dei est prima & summa omnium talium causariorum, & sic intelligunt autoritates obiectæ; alia est causa partialis, non necessaria, qua scilicet potest, non necessariæ sequitur rem poti, sicut cognitio est aliqua causa huius posterius causariorum, sicut ex deo 10. sepius huius patet. Cognitio tamen non per se sufficiens & necessariæ producit omnia cognita: Deus enim cognoscit equaliter quæcunque non entia, quæ non producit, sicut & caria quæ producit, & de tali causa priori videtur concludere argumentum. Ad tertium patet per responsionem ad simile argumentum capite decimo nono, de motione intellectus divini à rebus intellectis. Voluntas enim Dei non mouetur propriè à voluntate posterioribus, sed metaphorice, forsitan minus; quia scilicet mouetur ab eorum similitudinibus seu idem, sive ab eorum cognitione in intellectu divino; sed ha nullo modo causatur à voluntate posterioribus, sicut 15. 16. 17. & 19. plausus ostendebant; quare nec voluntas Dei ab his causatur. Pro quarto: siendum, quod duplex est finis, ut patet primo Ethicorum 1. & alij locis multis, scilicet finis ultimus, & finis medius: finis ultimus propriè quem Deus vult & operatur quocunque, est ipsius, sicut etiam ipsius est finis ultimus actionis cuiuslibet omnis rei, ut patet duodecimo Metaphysicorum, & alibi in Philosophia frequenter, cui & sacra Scriptura concordat. Vnde Parabol. 16. Vnuerfa propter secundum operatus est Dorsarius; & hoc est ei causa finalis potissima voluntatis dicente, & cuiuslibet operationis illius; quare & Sancti per hanc causam sapienter dominum precebat. Vnde sanctus David Psalmi vigesimi, quarto: Propter novum tuum, David. Domine, propitiaberis peccato meo. Circaque sanctissimum feremus decimoquarto Decum, Ieremias. dicens; Propter nomen tuum, Domine, quantum multa sunt auctoritates nostræ. Sanctus quoque Daniel noto; sic orat; Propter temetipsum, inclina Deus aures tuas; & hoc est, Daniel. quæd veritas ipsa plane testatur. Esaie 43. Ego sum, inquit, Ego sum ipse qui deles ini- 48. Ezechiel. 43. cuitates tuas propter me: Et infra 48. Propter novum meum, longe faciam futorem meum; propter me faciam, ut non blasphemem, & gloriam meam alteri non dabo. Et Ezechiel 36. Hæc dicit Dominus; Non propter vos ego faciam, domus Israel, sed propter nomen lan- & dum meum; non propter vos ego faciam: notum sit vobis. Quanquam & ista de causa ef- ficiente possunt intelligi. Finis enim mouet voluntatem quodammodo, & efficit ipsum velie, & de isto fine argumentum non tenet, quia non est de voluntate posterioribus, immo prioribus. Est etiam voluntatis diuinae causa finalis media quodammodo, hec multum impropter, scilicet, omnis creatura, propter quam alia ordinatur à Deo, sicut tamen est causa finalis totius alterius creature, saltem irrationalis, & illius voluntatis diuinae, qua voluntate hanc & fecit; hæc enim tota propter hominem ordinatur, ut per malorum Patrum sententias fa- tis constat; quibus & concordat Philexophilus, secundo Physicorum, 24. sic dicens; Vti- D matur propter nos omnibus que sunt. Sunt enim quodammodo, & nos finis. Et sic loquitur Scriptura, secundo Machabæorum 5. Non propter locum, gentem, inquit, sed propter gen- rem, locum Dominus elegit; & Marc. 24. Propriæ electos breuiabuntur dies illi; & Marc. 2. Sabbatum propter hominem factum est; non homo propter Sabbathum; & Iohannes duodecimo; Non propter me vox hæc verit, sed propter vos. Et primo ad Corinthios 11. Nea est creatus vir propter mulierem, sed mulier propter vitum. Taliis autem finis nos mouet propriæ voluntatem diuinam, sed metaphorice, ut dictum est in responsione ad proximum argumentum. Pro quinto argumento, oportet inquirere; Vtrum ratio moeat, & dirigit voluntatem diuinam. Quod sic est: argutum, & potest confirmari per illud Augustini ad sepi- rum quæst. Orosii, i. 9. cap. allegatur; In Deo prære voluntas sapientiam non potest; ergo prius est rationabiliter sapere, quam rationabiliter velle. Idemque de quæstionibus v. etatis & noui legis: Potest Deus cuncta summa facere, sed ratio prohibuit. Item Apo. ad Eph. 1. sic dicit de Deo; Qui omnia operatur secundum consilium voluntatis suæ; vbi Glossa sic exponit, id est, secundum voluntatem suam, quæ ex ratione, quasi diceret. Quare nos magis elegit ad officium predicationis vel Apostolatus, nescimus; sed tamen consilio fecit, non temere, & potest confirmari, quoniam consilium est quidam discursus rationis, ut potest haberi ex 3. Eth. 7. & protocollo sequenti; alia que illud indignum ridiculum verificatur de Deo; Sic vole, sic tubeo, sic pro ratione voluntatis. Et hoc probat sapientia sua, quæ attingit a fine usque ad finem fortiter, & dispicit omnia fornicari. Item si Deus bene quicquam velleret, & faceret fine ratione prædicare; eadem autem sic potest homo contra Apo. 1. ad Tim. 5. Sime preludicio nihil facias, id est, fine prædictio iudicio; & Parabol. 4. Palpib[us] tuis precedant gressus tuos. Et Eccl. 1. 5. Deus ab initio constituit hominem, & reliquit illi in manu consilii sui. Idem

Machabæ-
rum lib.
Marc.
Iohannes.

Quatio
bona der-
atione.
Argu-
mentum
Apollini.

* cum

Apollini.
Parabol. cap. 4
Ecclesiasti-
cus.

Philosophus. Idem pater per Philosophum 3. Eth. de electione & consilio. Confirmatur ratiō ego, quia
nōmātūr illi secundum auctoritatem ad inveniēndū rationē, sed sicut in voluntate nōmātūr, intelligēntiam, & voluntatem. Si ergo in Deo voluntate inveniēndū rationē, sic debet in nomine cor-
respondēre. Alter enim non est imitatio, nec similitudo perfecta. Item alius nōmātūr pos-
se disputare cum Deo, de aliquo factō suo. Nam vider illa est ratio, nulla disputatio potest
esse, contra illud Job 13. Cum Deo disputare cupo, & ea facit. Quare, inquies, lacerō
carōs dentib⁹ meos? quare tacens confundor? cui faciem tuam? Secundis? & alibi fac-
quenter proponit multas similes quæstiones, quare & dicit. Si fecero iudiciorū, scio quod
iustus inueniar. Et in fra 19. Intellige, quia Deus non ex quo iudicio, affixerit me. Item
ad Ezech. 1. Elegit nos auctem mundi configurationem. Erat Rom. 9. Ut secundum electionē
propositum Dei manet. Elechio autem est appetitus coniunctus, ut pater 3. Eth. 6.
& sexū secundo. Confluum ergo est causa electionis, & voluntatis diuinæ. *Iob.* Anselmus 1. Cur Deus homo 10. Sicut in Deo quodlibet parum inconveniens sequitur impossibilis, ita quamlibet parum rationē, si maiori non vincitur, comitatur, necessitas; &
sic procedit per totum illum librum sic ostendendo, quod rationale fuit Deum facere vel
non facere hoc vel illud, & per hoc concludendo ipsum fecisse vel non fecisse hoc aut illud,
quare & capite septimo ita dico. Sufficere nobis debet ad rationē voluntas Dei cum ali-
quid facit, licet non videamus cur velit. Voluntas namque Dei inquit, non est irrationalis:
Ergo ratio mouet voluntatem diuinam, & efficit eum velle. Dicique Petrus Lombardus 1.
sentent. distinc. 42. 1. quod voluntas Dei rationalis est & requisita. Ad partem contraria-
riam arguit isto modo. Si ratio moueat voluntatem diuinam, illa non causatur in Deo ab
aliqua creatura, sicut ex prioribus fatis patet, sed est sibi intrinseca & essentia, ergo est ne-
cessaria; ergo voluntas Dei necessariò sibi consentit; alias enim in Deo possit esse repugna-
tia voluntatis & rationis; quare & peccatum scienter contra conscientiam rationabiliter in-
formata est; sicut Deus necessario ageret ad extra quicquid agit. Item si ratio moueret vo-
luntatem diuinam, maior ratio magis moueret: Cum ergo Deus possit facere omnia melio-
ra quam facit, & hoc est melius, & rationabiliter si fieri; ergo hoc, magis mouet voluntate-
m eius, ergo sic vult, & facit. Item quicquid Deus facit, possit illud dimittere, & facere
aliud æquè bonum. Nulla ergo est ratio, quare hoc dimittit, & illud facit, magis quam è
contra. Confirmatur per simile de homine; Si enim homini potest salvare tantum unum
homino à morte, occurrant duo morituri nisi ipse subveniat, supposita per omnia paritate,
vtrumlibet istorum salvando, & reliquum dimittendo, bene facit; & hoc sine aliqua ratione
prævia voluntati. Nulla enim est ratio potior pro illo quā pro illo, & idem est de præfere-
re unum duorum idoneorum & qualiter ad aliquam dignitatem, & de dante liberaliter manus
vni multorum æquè dignorum, vel etiam dignorum inæqualiter minus digne. Vnde Luc. 4.
Multi viduæ erant, &c. & ad nullam earum missus est Elias, nisi in Sarepta Sydonia ad mu-
lierem viduam; & multi leprosi, &c. & in nullis corum mundatus est nisi Naaman Syrus; sic
que fecit ille Pater familiæ Evangelicus, de quo Matth. 20. dando tam liberaliter operanti-
bus in vinea sua vna hora, quam alii operantibus toto die, dicens cuilibet murmuranti, Vo-
lo huic nouissimo dare, sicut & tibi. An non licet mihi quod volo facere, nec allegavit, sicut
nec oportuit, aliam rationem. Et hoc est quod sonare videntur illud Job 34. Ipso concedente
pacem, quis est qui condempnet? Ex quo absconderit, vultum suum, quis est qui contempletur
eum? Super quod b. Greg. 2. 5. Moral. 14. ita dicit. Nemo ergo discutiat, cui flante populo Iu-
dæo dudum in infidelitate Gentilium iacuit? & cur ad fidem Gentilium surgente Iudaicum po-
pulum infidelitatis culpa protrahit? Nemo discutiat cur alius trahatur ex dono, alius repellatur
ex merito? Stenim Gentilium mirari, assumptam, ipso concedente pacem, quis est qui
condebet? si Iudeam iustificis perdiderit, ex quo absconderit vultum suum, quis est qui
contempletur eum? Itaque consilium summa & occultæ veritatis satisfactio aperta ratione.
Vnde in Euāngelio Dominus, cum de huiusmodi rei causa loqueretur, sicut Confiteor tibi Pa-
ter, Domine cœli & terræ, qui abscondisti a te sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea
parvulis; Ita Pater atq; mox tanquam rationē quandam absconsione, & reuelatione, diuina
gessit, atq; Quia sic fuit placitamente te. Et in fra codem 15. Vnde & in vinea laboribus mer-
cedem reddens, cum quosdam operarios iniquales in opere aequaliter premio, & plus in mer-
cede quereret qui labori amplius infudisset, atq; Nonne ex dono, conuenit mecum?
Volo autem & huic nouissimo dare, sicut & tibi. Anno licet mihi quod volo facere? In
cunctis ergo quæ exterius exponuntur, aperta causa rationis, est occultæ iustitia voluntati:
Quare videtur quod sit similiter in omnibus factis Dei. Vnde Ecclesiast. 8. Intellexi quod
omnium operum Dei, nullam posse homo inuenire rationem, corum que sunt sub illo.

Si

A. Si tamen aliqua ratio operum est est, possit alio modo ab homine inveniri, sicut & po-
test de Deo, qui omnia opera sua prius entia incomparabili antecedet. Dicique Anselmus
Prof. i. Illud certe nulla ratione est comprehendendi, cur de timido malis, hos magis sal-
uet Deus quam illos per summam bonitatem; & illos magis damnet quam illos per sum-
mam iniustiam. *Anselmus.* Item Apelles 4. Iuxta voluntatem suam facit, tam in virtutibus eadi, quam Daniel 4.
in habitatibus terrenis, & non est quæ sit haec manu eius, & dicit, Quid fecisti? Et Iob 9. Quis Iob.
dicere potest Deo, car ita facis? Vnde & ille profanis Auferros super 12. Metaph. com-
mentarii, & dicit, Declaratum est igitur, aliquid est esse sciens, de quo non est fas dicere sibi.
Quibus concordat Apostolus ad Roman. 9. sic dicens. Voluntati eius quis resisteret? O homo, Apelles.
ra quis es, qui respondes Deo? Nunquid dicit, figuratum ei, qui se fixit, quid me fecisti
sic? & hoc ostendit per argumentum de indistinctis rationis differentiis factorum, sicut
superius argubimur. At, inquit, non habet potest enim filius lutri, ex eadem massa facere ali-
ud quidem vas in honorem, aliud vero in consumus? & multa sunt talia in Scriptura. Ad
hoc autem potest quis breviter respondere & dicere, quod duplex est ratio, inveniēta scilicet
& creata; Ratio inveniēta motus voluntatem Dei, non creata, sive procedens argumenta-
tus vijs hinc inde. Tamen vt ista magis apparet, est parum diutius immorandum. Quod
dam enim sunt rationabilia priora naturaliter voluntate diuina, vt Deum esse, Deum esse et-
ernum, omnipotens, & similia; & hæc rationabilia, & horum ratio benè possunt & po-
tent inveniē voluntatem diuinam, vt in suo simili superiori est ostensum: & alia sunt ratione-
bilia posteriora naturaliter voluntate diuina, & dependentia ab illa ratione à sua causa, &
nullum horum, necratio posterior alius istorum hanc motus aut determinat voluntatem.
Imo quia Deus vult sic fieri, rationabile est quod sic fiat, non è contra, sicut erit est de ho-
mino præferente vnum duorum æquum, & alterum dimittente, in aliquid eate præmissorum:
Quia enim homo præfert item, est rationabile hunc præfieri; & hoc est quod dicit C. finis Autoritatis Gregorij iam adductæ. Et præter hæc, videnter aliqua rationabilia mixta
quodammodo ex variisque, sicut hanc creariam subiecti creatori, & Deum esse. Dominum
huius rei. Non enim hoc est rationabile necessario, & penitus absoluē, quia tunc præcedet
naturaliter voluntatem diuinam, & semper de necessitate absolute sic est: sed extrin-
sicabile conditionaliter, sive ex suppositione, videlicet, si ista creatura vult existat, & ista con-
ditionalis, est rationabilis simpliciter absolute, & realia creatura sit, debet subiecti creatori,
& ipse dominari illius, & prius naturaliter est rationabilis quam voluntas Dei sic velit, nec
eius ratio, seu rationabilitas dependet ab ea. Est enim aliqua prima ratio in Deo necessaria
absoluta, prior naturaliter voluntate sua, sicut forsitan Deum esse, vel Deum esse, veracem
seu veritatem, ex qua multa alia necessariò consequuntur, & sunt ut ultimo, omnia illa
qua sunt necessaria absolute. Ex antecedente enim necessario tantum necessarium necessari-
consequetur, & omne necessarium absolute est primum necessarium, vel necessario redu-
D. citur ad illud, & necessario sequitur ex illo. Si enim sequitur ex illo, & non necessario, hoc
est per aliquod medium coniungens, puta per voluntatem diuinam; sed nihil dependens
a causa contingenti, & libera, est necessarium absolute; hæc igitur omnia necessaria abso-
lute sunt similiter rationabilia absolute. Si enim antecedens in consequentiæ necessaria est
rationabile absolute, & consequens similiter est rationabile absolute, nec aliquo modo de-
pendens a voluntate diuina, quoniam nec antecedens, nec consequentiæ dependent ab ea,
quæ nec consequens dependebat. Hæc igitur conditionalis. Si ita creature est, Deus est
Dominus eius, est rationabilis absolute, & prius naturaliter, quam voluntas Dei sic velit;
sed existimat conditionis, scilicet quod ista creatura sit, causatur & dependet a voluntate di-
uina, & est rationabile quod ista creatura sit, quia Deus vult eam esse, non è contra. Non ce-
nimur tunc potius ratio quæ vult facere istam, & dimittere aliam possibilem æqualem hinc
per omnia, quam è contra. Quare videtur quod ista, Deus est Dominus huius tei; sit rationa-
bilis mixtum, quodammodo vt est dictum; Quod enim Deus sit Dominus huius rei, si hæc
res sit, est rationabile simpliciter prius voluntate diuina, sed quod hæc res sit, causatur &
dependet ab ea, ideoque est rationabile posterius huiusmodi voluntate. Est autem adhuc
pro secundo membro istorum rationabilium, ulterius aduentendum, quod quædam estra-
tio obligans, quædam preponderans, quædam vero congruens, & concomitans: Ra-
tio obligans est, quæ dicit, quenquam debet, & tenet, facere vel dimittere hoc aut
illud, quam qui haberet, & non sequitur ipsam, peccat, & talis ratio non est in Deo re-
spectu volutorum posteriorum. Sed est in nobis frequenter. Ratio autem preponde-
rans est, quæ dicit, quod melius est facere hoc quam illud, vel quod melius est
hoc facere, quam dimittere, & talis ratio non mouet, nec concludit voluntati diuinæ, nec
cam

cam determinat ad agendum: Posset enim Deus facere meliora, quam facit, & non ultra bona, quae non facit. Ratio vero congiens & concordans est, ut dicit quod conformatum est, & bonum faciat, verum non hoc ostendit, sed hoc loquitur de ratione. Deus voluntariabiliter quoque voluntas posterior, et si homo rationabiliter vult pro posse, & preponit unum duorum equalium, voluntatis iuxta qualium minus dignum in aliquo celum premissorum. Si enim hoc fiat, congruum est & bonum, & ratiocinatio obligat, nec determinat Deum aut hominem, sed tantum sufficit ad voluntatem. Contra ratiocinatum est semper & sanctum, ut conformetur voluntatem suam rationi preponit, & non ratiocinari potest habere, & sic fortis intellectus Apostolus, cum dicebat, nullum me praeceptum facias, ubi scilicet potest tale preceptum praeponderans, vel etiam obligans reporti. Vnde vero non potest, sicut est in praeclaratione unius duorum & qualium, suffici pro ratione voluntas, vel factem ratio congiens, & concordans, ut est dicta, & deinde iudicatio posset similiiter iudicari. Autem ratiocinata. Deus autem non potest sequi per omnia rationem pro ponderantem, nisi facere omnia possibilia, & horum quodlibet infinitum, quod contradictionem includit, ut alibi ostendit. B. Sufficit igitur sibi in talibus pro ratione voluntas, vel factem ratio congiens, & concordans praeclarata. Hisigitur plenior visus, solario argumentorum omnium pro, & contra non potest non videri. Nunc autem pro te & argumento, & ultimo, surget similiiter perscrutari, utram iustitia moueat, aut dirigit voluntatem diuinam: Quod sic argutum est prius, & potest argui pro, & contra, sicut de ratione, & rationabiliter est argutum. Omnis enim veritatio videtur quedam iustitia, & omne rationabile quoddam iustum. Præterea potest specialiter argui ad partem affirmatiuam per Augustinum de Quæstionibus veteris, & nouæ legis dicentem, Omnia quidem potest Deus, sed non facit nisi quod conuenit, & iusta & iustitia. Veritas ergo & iustitia mouent voluntatem Dei ad agendum. * Item 2. ad Tim. 4. Repositum est mihi coram iustitia, quam reddaxi mihi Dominus in illa die iustus Index. Et 2. ad Thess. 1. Si tamen iustum est ab illo Deum, retribuere tribulationem his, qui co-tribulantur, Ecalibi in Scriptura Canonica, & Sanctorum, atque Doctrina inserviant ceteris, quod iustitia exigit, & requirit, quod Deus retribuat vniuersi secundum meritum prouergessit. Vnde & Parab. 11. Pondus æquum voluntas eius. Item non esse iustum est causa, quare Deus aliquid non vult, nec facit; ergo eadem ratione esse iustum est causa, quare aliquid vult & facit. Per hoc enim videtur Abraham audacter contra Deum arguisse Gen. 18. Num perdes iustum cum impio? Absit te ut rem hanc facias, & occidas iustum cum impiis; natus iustum sicut impius; non est hoc tuum, qui iudicas omnem terram, nequaquam facies iudicium hoc. Item alias voluntas Dei est prima, & summa iustitia, & quicquid vellit, eo ipso est iustum; sed hoc est plane contra Anselmum 1. Cur Deus homo 1. sic dicentes. Quod autem dicitur, quod vult Deus iustum est, & quod non vult non est iustum, non ita intelligendum est, vt si Deus velit quodlibet in conueniens, iustum sit, quia ipse vult; Non enim sequitur, Si Deus vult mentiri, iustum esse mentiri; sed potius Deus illum non est. Item alias non est aliquid D per se iustum, sed tantum iustum positum à voluntate diuina ergo nec aliquid est per se iustum, sed tantum quia prohibit ab eadem, quod vide, & contra Philosophum 5. Eth. 12. sic dicentes. Politici autem iusti hoc quidem naturale est, hoc quidem legale; Naturale quidem quod vbiique eandem habet potentiam, & non in videri vel non, id est, non consistit in iudicio legislatoris, eo quod sic sibi videtur, vel non videtur; et addit, Legale autem, quod ex principio quidem nihil differt, sic vel aliter; quandò autem ponitur, differt; puto minime, & capram sacrificare, sed non duas oves; & simile habetur in Canone Dist. 1. Quod etiam aliquid sit per se iustum, non solum quia prohibitum, patet per Augustinum 1. de libero arbitrio 6. dicentes. Non ideo malum est adulterium, quia veratur lege, sed ideo veratur lege quia malum est. Docetque Augustinus in questionibus super Leuiticum 62. & recitat Glotta super 19. Lexit, quod aliqua sunt iusta & mala, quia prohibita, aliqua vero & contra, sicut mendacum. Item alias voluntas Dei est summa iusta, & iustum iustum, quod videtur contra Augustinum 1. de libero arbitrio 13. sic dicentes. Et illa iugumutabilis cui semper est ob eioperandum, iuniora ratio nominatur; Non est ergo voluntas, quia ratio est in intellectu. Ecclisia eodem; Lex æterna est, quia iustum est, ut omnia sunt ordinata; et hæc lex, ut videtur, non dependet à voluntate diuina, sed est immutabiliter per se iusta. Opposita pars iusti potest etiam per aliqua suadere. In regulis enim iustorum que legis, non est ascendere infinite propter Suppositionem secundam, sed est aliquam summam omnium & principium aliarum. Illa non potest esse in aliqua creatura, sed necessario est in Deo. Et non est ratio, nec via lex necessaria in Deo prior eius voluntate. Nulla enim est lex a ratio, quare duorum possibilium equalium, vult & facit unum; & non aliud, sicut superior est argumentum;

Quæstio-
bus de Iusti-
tia.

Augustinus.

* Hæc vel
illa
Apostolus.

Px. 26. 11.

Gen. 18.

Philosophus.

Augustinus.

autem videtur, ut illa iusta & iustum, quod videtur, non est iustum; sed est immutabiliter per se iusta. Opposita pars iusti potest etiam per aliqua suadere. In regulis enim iustorum que legis, non est ascendere infinite propter Suppositionem secundam, sed est aliquam summam omnium & principium aliarum. Illa non potest esse in aliqua creatura, sed necessario est in Deo. Et non est ratio, nec via lex necessaria in Deo prior eius voluntate. Nulla enim est lex a ratio, quare duorum possibilium equalium, vult & facit unum; & non aliud, sicut superior est argumentum;

voluntatis necessaria est voluntas. Vnde Anselmus Prof. 51. Id folum iustum est quod iustum, & non iustum; & Augustinus super illud Psalmi 61. Secundum nos est. Siquarum quid iustum, quid iustum, triplex videtur locutus est Deus. & ibi iustum est iustum, sufficit. Hoc propositum confirmari per leges humanas ecclesiasticas. X. Secundum nos est. Secundum enim est iustum, iustificis legibus dicit Papas; Placuit nobis, ut utrumque iustum sit, & utrumque iustum sit, ut utrumque iustum sit, quoque imperiales habent alius, quæ simile fundamentum, vnde & dicunt; Quod Principi placuit, legis habet vigorem; Sed utrum est Deus in condicione legibus pro sua rota Republica gubernanda, sicut & hi proficia. Voluntas ergo Dei est pro lege, iustificans, & lex iustum. Hic autem potest responderi perominus, de iustitudine iusto, & de ratione & rationabiliter superior est responsum; & sicut rationabiliter iustum est iustum, sic poterit & hic iusta. Quodnam enim sunt iusta priora naturaliter iustitiae iusta, nec dependet ab ea, ut Deum est, Deum est æternum, omnipotens. Item, & iusta, & iusta iusta, & hec iusta iusta poterit, & potest mouere voluntatem Dei ad voluntandum; alia vero sunt iusta posteriora; alia quidem mixta, sicut de rationabilibus erat dictum. Leges quoque ac Leges similes dividuntur; mixtae forsitan sunt talia; bonos præmiti, & malos puniri, & similia. Et iusta in illo genere est aliquid proprium & primum principium, per quod certa regulantur, sicut præcedentia docuerunt: sicut in genere legalitatis iustitiae, est iustitiae, aqua pura lex, & iusta, quæ est prima regula, & primum principium, aqua, vel a quo originaliter omnia alia legalia, & iusta sequentia geruntur, & in omnibus iustitiae. Pro autem principiis, primum videtur iustitiae iustitia, veritas dilectio, & iusta iustitia; fundamento præmita iustitia iustitia inituntur. Quod ille David, testis veritatis sumus, videtur testari, sumus dicit; Principium verborum tuorum David. veritas, loquuntur omnes iustitia iusta, psalmi 118. Quare & ab illo principio tota iusta veritas manifestatur, supra codem, Lex tua veritas. Hec autem prima iustitia est iusta per se, & primo, necessario, & permutabili, bullio nostro dependens a voluntate una, sed naturaliter priora. Ex hoc autem primo iusto multa alia nulla necessario consequuntur, sicut iusta, & arbitrio, omnia illa, que sunt iusta necessario absolute, non quia præcipiuntur a Deo, vel homine, qualiterque, quorum etiam opposita sunt iustitia necessario absolute, quoque potest offendere, ut supra. De rationabilibus, ille fuit offensum. Et cum istis iustis, non potest Deus nec homo in minime diligenter, sicut nec mutare necessario vel immutabile absoletum. Hæc enim non subiungit voluntati diuina, nec hominis quatinus, sicut per se accedens, nec concomitente, a quo & per quam ab illo iustissime consequuntur, cum modis suis; Creaturam, iustitiam, subiectum Creatori, & beneficium teneri benefactori, sicut Deo beneplacitor; nullum debere peccare, & sicut forsitan est; nullum debere quicquam facere contra conscientiam propriam, & contra præiudicium propriæ rationis; & tales sententiae est mentiri, licet videatur Anselmus velle, sibi hoc allegatus. Hoc enim videtur contrarie aliquid veritatis, quare & prima veritatis, quæ est principium totius legis, ac iustitiae, quia in se & in ea, & in ea, quæ est dubio tales esse Dei iustitiae, de quo loquitur Anselmus ibidem. Hæc autem sunt iusta naturaliter simpliciter, quæ in ipsa natura iustitiae immutabiliter sunt fundata. Ex hac autem prima regula omnia legalia, & iustorum, multa alia legata & iusta sequuntur, non necessario ut priora; sed libere & contingenter, quia per medium liberum & contingens, scientia per voluntatem diuinam, & haec sunt omnia legalia temporaliter iustitia. Vnde Augustinus primo De Libero arbitrio, decimotertio, distinguenda duplicitate, scilicet, temporaliter iustitia, & immutabiliter iustitia, & immutabiliter dicit. In ista temporaliter iustitia est iustum atque legitimum, quod non ex hac æterna sibi homines derivauerunt. Quare & Hugo primo De Sacramentis 4. parte prima, loquens de voluntate dicit, ut ipsa, sic ait, Secundum eam iustum est, quod iustum est, quod iustum est quod iustum est, etiam iustum non est. Cum ergo queritur, quare iustum est quod iustum est, etiam iustum non est, etiam iustum non est, sicut secundum voluntatem Dei est, quia iusta est. Cum autem queritur, quare & iustum est, sicut sanus respondetur, quoniam prima causa nulla causa est, cum ex se est, elle quod est; Hæc autem loquitur, vnde orum est quicquid est, & ipsa non est ora, sed æterna. Vnde & Sapient. 12. Virtus non iustitia, quia iusta. Et Esa. 53. Attende ad me, populi mihi, quia lex a me exierit, & iudicium meum in lucem populi, & conlecti. Iustitia, quodcumque sequitur necessario ex suppositione, & inseparabile, & iustum creatum; vi. Hominem esse rationale, omnes homines esse umiles in specie, & iustum esse impius sua parte, & si de similibus; & iustum est naturale simpliciter non esse iustum. & omnino necessarium, cum quo nec Deus, nec homo naturaliter potest disponere, statim tali natura creata. Quidam vero sequitur naturam creata, non omnino necessaria;